exspectas contumeliam vocis, quum oppressus sis iudicio gravissimo taciturnitatis? Quid quod ista subsellia vacuefacta sunt tuo adventu? quod omnes consulares, qui constituti fuerunt persæpe tibi ad cædem, reliquerunt istam partem subselliorum nudam atque inanem, simul atque assediisti?

Quo animo tandem putas hoc ferendum tibi? Mehercle si mei servi metuerent me isto pacto, ut omnes tui cives metuunt te, putarem meam domum relinquendam: tu non arbitraris urbem tibi? Et, si viderem me tam graviter suspectum atque offensum injuria meis civibus, mallet me carere adspectu civium, quam conspici oculis infestis omnium: tu, quum agnoscas conscientia tuorum scelerum, odium omnium justum, et debitum tibi jamdiu, dubitas vitare adspectum præsentiamque eorum, quorum vulneras mentes sensusque? Si tui parentes timerent atque odissent te, neque posses placare eos

tu attends l'affront de la parole, quand tu as été accablé par l'arrêt le plus sévère du silence? Que dire de ce que ces sièges sont devenus-vides à ton arrivée? de ce que tous les consulaires, qui ont été marqués très-souvent par toi pour le meurtre, ont laissé cette portion des sièges nue et vide, en même temps que tu t'es assis?

De quel esprit enfin penses-tu cela devoir être souffert par toi? Par-Hercule si mes esclaves redoutaient moi de cette manière, comme tous tes concitoyens redoutent toi, je penserais ma maison devoir être abandonnée par moi: toi tu ne penses pas la ville devoir être abandonnée par toi? Et, si je voyais moi si gravement suspect et odieux même à tort à mes concitoyens, j'aimerais mieux moi être privé de l'aspect des citoyens, que d'être regardé par les yeux ennemis de tous: toi, puisque tu reconnais par la conscience de tes crimes la haine de tous juste, et due à toi depuis longtemps, tu hésites à éviter l'aspect et la présence de ceux dont tu blesses les esprits et les sentiments? Si tes parents craignaient et haïssaient toi, et que tu ne pusses apaiser eux

posses, ut opinor, ab eorum oculis aliquo concederes : nunc te patria, quæ communis est omnium nostrum parens, odit ac metuit, et jamdiu te nihil judicat, nisi de parricidio suo cogitare. Hujus tu neque auctoritatem verebere, neque judicium sequere, neque vim pertimesces ?

Quæ tecum, Catilina, sic agit, et quodam modo tacita loquitur : « Nullum aliquot jam annis facinus exstitit, nisi per te, nullum flagitium sine te ; tibi uni multorum civium necesse¹, tibi vexatio direptioque sociorum² impunita fuit ac libera ; tu non solum ad negligendas leges et quæstiones, verum etiam ad evertendas perfringendasque³ valuisti. Superiora illa, quanquam ferenda non fuerunt, tamen, ut potui, tuli nunc vero me totam esse in metu propter te unum ; quidquid increpuerit, Catilinam timeri ; nullum videri contra me consilium iniri posse, quod a tuo scelere abhorreat, non est ferendum. Quamobrem discede, atque hunc mihi timorem eripe : si est ☞ ☞ ☞